
	14 – sábado, 30 de Abril de 2016	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Masp 1037162-3 Wellington de Assis Santos lotado(a) no(a) IRS refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 2/4/2016 totalizando 8, cargo 1.
Masp 1040496-0 Maria Geralda R P de Magalhaes lotado(a) no(a) IRS 
referente ao 5º quinquênio a partir de 2/4/2016 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1039687-7 Simone Evangelista Martins lotado(a) no(a) HJXXIII 
referente ao 5º quinquênio a partir de 10/4/2016 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1038965-8 Maria do Espirito S F Amorim lotado(a) no(a) HJX-
XIII referente ao 4º quinquênio a partir de 20/4/2016 totalizando 8, 
cargo 1.
Masp 1040107-3 Eva Luciene de Oliveira Santos lotado(a) no(a) HEM 
referente ao 4º quinquênio a partir de 3/4/2016 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1041277-3 Mariana Borges Dias lotado(a) no(a) HJXXIII refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 23/4/2015 totalizando 5, cargo 1.
Masp 1038108-5 Geraldo Cantarutti lotado(a) no(a) CHPB referente ao 
4º quinquênio a partir de 3/4/2016 totalizando 9, cargo 1.
Masp 1040081-0 Rosangela Maria dos Reis lotado(a) no(a) HEM refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 6/4/2016 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1038189-5 Maria de Lourdes de Alcantara lotado(a) no(a) CHPB 
referente ao 4º quinquênio a partir de 11/4/2016 totalizando 8, cargo 1.
Masp 1040185-9 Marisa Soares Miranda lotado(a) no(a) HJK referente 
ao 4º quinquênio a partir de 12/4/2016 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1040948-0 Rosa Maria B dos Santos lotado(a) no(a) CHPB refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 13/4/2016 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1038194-5 Maristela Vidal do Nascimento lotado(a) no(a) CHPB 
referente ao 4º quinquênio a partir de 18/4/2016 totalizando 8, cargo 1.
Masp 1039069-8 Eliane de Fatima F Lima lotado(a) no(a) HJXXIII 
referente ao 4º quinquênio a partir de 24/4/2016 totalizando 8, cargo 1.
Masp 1040039-8 Maria Merces Pereira lotado(a) no(a) HJXXIII refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 25/4/2016 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1040707-0 Helder Viana da Silva lotado(a) no(a) ADC referente 
ao 4º quinquênio a partir de 25/4/2016 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1039519-2 Luiz Augusto Palma Araujo lotado(a) no(a) ADC 
referente ao 5º quinquênio a partir de 1/1/2016 totalizando 9, cargo 1. 
Concedido com arredondamento de 76 dias.
Masp 1039416-1 Magda Rodrigues lotado(a) no(a) ADC referente ao 4º 
quinquênio a partir de 5/1/2016 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1091268-1 Solange Paulino de Oliveira lotado(a) no(a) HJK refe-
rente ao 1º quinquênio a partir de 29/1/2016 totalizando 1, cargo 2. 
Concessão de acordo com Processo Judicial nº 0024.13.024.541-8.
Masp 1091268-1 Solange Paulino de Oliveira lotado(a) no(a) HJK refe-
rente ao 2º quinquênio a partir de 29/1/2016 totalizando 2, cargo 2. 
Concessão de acordo com Processo Judicial nº 0024.13.024.541-8.

 CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art 113 do ADCT da CE/1989 c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, 
ao(s) servidor(es):
Masp 1040007-5 Anselmo Geraldo da Silva lotado(a) no(a) ADC a par-
tir de 21/8/2015, cargo 1.
Masp 1039673-7 Carlos Cesar Aguiar Brito lotado(a) no(a) HJK a par-
tir de 3/7/2015, cargo 1.
Masp 1039987-1 Margaret Silva Maia lotado(a) no(a) HAC a partir de 
6/6/2015, cargo 1.
Masp 1039889-9 Maria de Fatima Lobato Vilaça lotado(a) no(a) MOV 
a partir de 1/4/2015, cargo 1.
Masp 1040033-1 Geralda Natividade Rodrigues Mariani lotado(a) 
no(a) HCM a partir de 23/3/2016, cargo 1.
Masp 1041307-8 Rosangela Elizabeth Machado lotado(a) no(a) HJK a 
partir de 9/3/2016, cargo 1.
Masp 1041326-8 Maria Aparecida Carneiro lotado(a) no(a) HEM a par-
tir de 11/3/2016, cargo 1.
Masp 1040249-3 Francisco Modesto de Faria lotado(a) no(a) HJXXIII 
a partir de 14/3/2016, cargo 1.
Masp 1039996-2 Aecio de Alencar Moraes lotado(a) no(a) HMAL a 
partir de 19/3/2016, cargo 1.
Masp 1041358-1 Catia Maria Rocha Vasconcelos lotado(a) no(a) HRJP 
a partir de 28/3/2016, cargo 1.
Masp 1040791-4 Ana Maria dos Santos lotado(a) no(a) ADC a partir 
de 28/3/2016, cargo 1.
Masp 1040496-0 Maria Geralda R P de Magalhaes lotado(a) no(a) IRS 
a partir de 2/4/2016, cargo 1.
Masp 1040107-3 Eva Luciene de Oliveira Santos lotado(a) no(a) HEM 
a partir de 3/4/2016, cargo 1.
Masp 1040081-0 Rosangela Maria dos Reis lotado(a) no(a) HEM a par-
tir de 6/4/2016, cargo 1.

Masp 1040185-9 Marisa Soares Miranda lotado(a) no(a) HJK a partir 
de 12/4/2016, cargo 1.
Masp 1040039-8 Maria Merces Pereira lotado(a) no(a) HJXXIII a par-
tir de 25/4/2016, cargo 1.
Masp 1040707-0 Helder Viana da Silva lotado(a) no(a) ADC a partir 
de 25/4/2016, cargo 1.
Masp 1039416-1 Magda Rodrigues lotado(a) no(a) ADC a partir de 
5/1/2016, cargo 1.

 CONVERTE FÉRIAS PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1037073-2 Carlos Lucio Canuto lotado(a) na ADC-AP, 6 meses 
referente aos 2º e 3º quinquênios, por ocasião de aposentadoria, cargo 
1.
Masp 0380827-6 Daniel Patrus de Souza lotado(a) na ADC-AP, 12 
meses referente aos 1º, 2º, 3º e 4º quinquênios, por ocasião de aposen-
tadoria, cargo 2.
Masp 1041014-0 Homero Gomes lotado(a) na ADC-AP, 1 mês refe-
rente ao 2º quinquênio, por ocasião de aposentadoria, cargo 1.
Masp 1040611-4 Isabel Ferreira Gomes lotado(a) na ADC-AP, 3 meses 
referente ao 3º quinquênio, por ocasião de aposentadoria, cargo 1.
Masp 0388024-2 Jane da Fonseca Dutra lotado(a) na ADC-AP, 5 meses 
referente aos 1º, 2º e 3º quinquênios, por ocasião de aposentadoria, 
cargo 2.
Masp 1039286-8 Jurandir Clara Monteiro de Barros lotado(a) na 
ADC-AP, 6 meses referente aos 1º e 2º quinquênios, por ocasião de 
aposentadoria, cargo 1.
Masp 0383360-5 Katia Guimaraes Ramos Ribeiro lotado(a) na 
ADC-AP, 8 meses referente aos 1º, 2º e 3º quinquênios, por ocasião de 
aposentadoria, cargo 2.
Masp 1041236-9 Licinia Maria Ramalho Paccini lotado(a) na ADC-AP, 
4 meses referente aos 1º e 2º quinquênios, por ocasião de aposentado-
ria, cargo 1.
Masp 1041557-8 Maria das Graças Lourenço Terra lotado(a) na 
ADC-AP, 1 mês referente ao 2º quinquênio, por ocasião de aposen-
tadoria, cargo 1.
Masp 1038909-6 Maria de Fatima Pais Caldeira lotado(a) na ADC-AP, 
9 meses referente aos 1º, 2º e 3º quinquênios, por ocasião de aposen-
tadoria, cargo 1.
Masp 1040362-4 Maria de Lourdes Pereira de Melo lotado(a) na 
ADC-AP, 2 meses referente ao 3º quinquênio, por ocasião de aposen-
tadoria, cargo 1.
Masp 1038702-5 Marley Perpetua de Oliveira Santos Mendes lotado(a) 
na ADC-AP, 3 meses referente ao 2º quinquênio, por ocasião de apo-
sentadoria, cargo 1.
Masp 1040781-5 Vera Lucia da Conceição Moreira lotado(a) na 
ADC-AP, 2 meses referente ao 3º quinquênio, por ocasião de aposen-
tadoria, cargo 1.
Masp 0382344-0 Virginia Correa Fidelis lotado(a) na ADC-AP, 9 
meses referente aos 1º, 2º e 3º quinquênios, por ocasião de aposen-
tadoria, cargo 2.
Masp 1041373-0 Dilamar Maria Gonçalves Gontijo lotado(a) na 
ADC-AP, 1 mês referente ao 3º quinquênio, por ocasião de aposen-
tadoria, cargo 1.
Masp 1038569-8 Maria do Rosario Nogueira Rivelli lotado(a) na 
ADC-AP, 6 meses referente aos 2º e 3º quinquênios, por ocasião de 
aposentadoria, cargo 1.
Masp 1039898-0 Monica Jeha Maaroun lotado(a) na ADC-AP, 9 meses 
referente aos 1º, 2º e 3º quinquênios, por ocasião de aposentadoria, 
cargo 1.
Masp 1038024-4 Vanderlucia Pereira de Andrade Gomes lotado(a) na 
ADC-AP, 4 meses referente ao 1º decênio e ao 1º quinquênio, por oca-
sião de aposentadoria, cargo 1.
Masp 1041806-9 Wallace Ceotto Mathias lotado(a) na ADC-AP, 6 
meses referente aos 1º e 2º quinquênios, por ocasião de aposentado-
ria, cargo 1.

 CONCEDE CONTAGEM EM DOBRO DE FÉRIAS PRÊMIO PARA 
FINS DE ADICIONAIS, nos termos do artigo 114, inciso II do ADCT 
da CE/ 1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1039994-7 Monica Ferreira Alonso lotado(a) no(a) ADC refe-
rente a 8 meses no 4º quinquênio período 19/1/2001 a 17/1/2006, 5º 
quinquênio período 18/1/2006 a 16/1/2011, 6º quinquênio período 
17/1/2011 a 15/1/2016, cargo 1.

28 826446 - 1

A Diretora da Diretoria de Gestão de Pessoas / FHEMIG no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria Presidencial nº 1.073 de 18 de 
junho de 2015, CONCEDE PROGRESSÃO, nos termos do artigo 17 da Lei 15.462,2005 aos servidores: 

Nome MASP Ad. Publicação Cargo Nível Grau Vigência Unid.
MARIA CRISTINA LEITE MESQUITA 10418135 1 09/03/2013 AGAS IV B 01/01/2013 HIJPII
PATRICIA COACCI RANGEL PEREIRA 10378909 1 06/12/2013 AGAS V B 01/01/2013 CEPAI

A Diretora da Diretoria de Gestão de Pessoas / FHEMIG no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria Presidencial nº 1.073 de 18 de 
junho de 2015, ANULA RETIFICAÇÕES, dos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Fundação Hospitalar 
do Estado de Minas Gerais na forma abaixo indicada referente a: MARIA CRISTINA LEITE MESQUITA, MASP: 10418135 anula retificação de 
vigência de progressão publicada em 09/04/2016.
PATRICIA COACCI RANGEL PEREIRA, MASP: 10378909 anula retificação de vigência de progressão publicada em 09/04/2016.

DENISE ANTONIA DE PAULO
 DIRETORA

DIGEPE / FHEMIG
27 825277 - 1

 ATO

A Diretora da Diretoria de Gestão de Pessoas / FHEMIG no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria Presidencial nº 1.073 de 18 de 
junho de 2015, CONCEDE PROGRESSÃO aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Fundação Hospitalar 
do Estado de Minas Gerais na forma abaixo indicada:

Unid. MASP Ad Nome Cargo Nível Grau Grau Vigência
HJXXIII 10401578 1 GILBERTO MARCIO CARVALHO MED IV B C 01/01/2014
HJXXIII 10401578 1 GILBERTO MARCIO CARVALHO MED IV C D 01/01/2016
HJXXIII 10396620 1 GILMAR LEMES VIEIRA AUAS III F G 14/09/2014
HJXXIII 10392439 1 HERBERT LUIZ DE MIRANDA TOS IV B C 30/06/2012
HJXXIII 10392439 1 HERBERT LUIZ DE MIRANDA TOS IV C D 30/06/2014
HJXXIII 10410488 1 IONE ANTONIA DE OLIVEIRA PENF II F G 19/08/2015
HJXXIII 10397198 1 ISABEL JORGE DA SILVA PENF III E F 30/06/2012
HJXXIII 10397198 1 ISABEL JORGE DA SILVA PENF III F G 30/06/2014
HJXXIII 10510931 1 IVANILDE FRANCISCA BARBOSA FERNANDES PENF II B C 21/08/2014
HJXXIII 10404085 1 JOAO BATISTA DE OLIVEIRA FREITAS PENF III B C 04/01/2015
HJXXIII 10399251 1 JOAQUIM LOPES FILHO AUAS IV C D 01/01/2015
HJXXIII 10397768 1 JOSE CARLOS SILVA DE QUEIROZ PENF III E F 01/01/2013
HJXXIII 10397768 1 JOSE CARLOS SILVA DE QUEIROZ PENF III F G 01/01/2015
APOSEN 10390953 1 JOSE GERALDO DA SILVA TOS IV C D 16/07/2014
APOSEN 10395622 1 JULICE MARIA IRINEU TOS V C D 01/07/2014
HJXXIII 10396240 1 JULITA GONCALVES DA COSTA PENF II I J 01/07/2014
HJXXIII 10416162 1 LEISA APARECIDA GUIMARAES AUAS IV F G 27/11/2014
HJXXIII 10513984 1 LINDONEZA WALERIA OLYMPIO PENF II B C 12/07/2014
HJXXIII 10999365 1 MARIA MARGARIDA MOREIRA SILVA PENF II A B 01/01/2014
HJXXIII 10999365 1 MARIA MARGARIDA MOREIRA SILVA PENF II B C 01/01/2016
HJXXIII 10389914 1 VANIA MARILIA CAMPOS AUAS IV A B 30/06/2010
HJXXIII 10388791 1 WANDA LUISA DE JESUS PENF III I J 04/08/2015
HJXXIII 10399657 1 WILTON PRADO TOS III C D 03/01/2014
HJXXIII 10399657 1 WILTON PRADO TOS III D C 03/01/2016
HJXXIII 10398758 1 JOSÉ IGNÁCIO DE RESENDE DUTRA MED III A B 01/09/2007
HJXXIII 10398758 1 JOSÉ IGNÁCIO DE RESENDE DUTRA MED III B C 01/09/2009
HJXXIII 10413177 1 HERIVELTON DA SILVA CARDOSO AUAS IV B C 01/07/2013
HJXXIII 10413177 1 HERIVELTON DA SILVA CARDOSO AUAS IV C D 01/07/2015
HJXXIII 10397065 1 ISAEL CORREIA DE MENEZES AUAS II H I 30/06/2012
HJXXIII 10397065 1 ISAEL CORREIA DE MENEZES AUAS II I J 30/06/2014
HJXXIII 10387991 1 IZABEL MARIA DAS DORES AUAS II E F 01/09/2013
HJXXIII 10387991 1 IZABEL MARIA DAS DORES AUAS II F G 01/09/2015
HJXXIII 10406130 1 MARIA ANDREA CAMPOS AUAS III A B 30/06/2010
HJXXIII 10406130 1 MARIA ANDREA CAMPOS AUAS III C D 01/07/2014

ADC 10394443 1 MARIA CARMEN LOPES ALBRICKER AGAS V B C 01/07/2015

A Diretora de Gestão de Pessoas / FHEMIG no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria Presidencial nº 1.073 de 18 de junho de 2015, 
RETIFICA PROGRESSÃO, para regularização da situação funcional, dos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pes-
soal da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais na forma abaixo indicada:

Unid Masp Ad Nome Publicação ONDE SE LÊ LEIA SE
HJXXIII 10406130 1 MARIA ANDREA CAMPOS 18/07/2012 AUAS III A para B AUAS III B para C

Denise Antônia de Paulo
Diretora de Gestão de Pessoas

FHEMIG
27 825626 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Macaé Maria Evaristo dos Santos

Expediente
 RESOLUÇÃO SEE Nº 2.958, DE 29 DE ABRIL DE 2016.

Dispõe sobre a Assembleia Escolar e sobre a estrutura, funcionamento e processo de eleição dos membros do Colegiado Escolar na rede estadual 
de ensino de Minas Gerais.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no inciso II do art. 14 da Lei nº 9.394, de 20 
de dezembro de 1996, na Lei nº 18.354, de 26 de agosto de 2009, no Decreto nº 43.602, de 19 de setembro de 2003, e considerando a importância da 
Assembleia Escolar e do Colegiado Escolar para o fortalecimento da gestão democrática e participativa da escola,
 RESOLVE:
Art. 1º Esta Resolução dispõe sobre a Assembleia Escolar e sobre a estrutura, funcionamento e processo de eleição dos membros do Colegiado Esco-
lar no âmbito das escolas da rede estadual de ensino de Minas Gerais.
Art. 2º A Assembleia Escolar e o Colegiado Escolar são órgãos representativos da comunidade escolar, com funções de caráter deliberativo e con-
sultivo nos assuntos referentes à gestão escolar.
§1º O Colegiado Escolar deve atuar permanentemente como agente de apoio da gestão escolar.
§ 2º A Assembleia Escolar, instância máxima de consulta e deliberação da comunidade escolar, deverá ser convocada sempre que necessário.
 Capitulo I
DA ASSEMBLEIA ESCOLAR
Art. 3º A Assembleia Escolar é instância da comunidade escolar constituída por profissionais em exercício na escola, estudantes, pais, mães ou res-
ponsáveis por estudantes.
Art. 4º Os assuntos de interesse da comunidade escolar, de caráter consultivo e deliberativo relativos ao regimento escolar, processos educativos, 
diretrizes pedagógicas, administrativas e financeiras devem ser discutidos em assembleia com a comunidade escolar.
Art. 5º As assembleias devem ocorrer, ordinariamente, pelo menos uma vez por ano, sendo uma delas destinada à Prestação de Contas da Gestão 
Escolar nas dimensões pedagógica, administrativa e financeira, conforme previsto em resolução do Calendário Escolar.
Art. 6º A Assembleia Escolar deve ser realizada com a participação dos profissionais em exercício na escola, estudantes, pais, mães ou responsáveis 
por estudantes.
§ 1º Para ter validade a Assembleia Escolar deve contar com um quantitativo mínimo de 10% (dez por cento) de pais e estudantes presentes, calculado 
em relação ao número de estudantes matriculados e frequentes.
§ 2º A Assembleia que tiver sua realização frustrada por falta de quórum deve ser remarcada, com intervalo de pelo menos três dias úteis, visando 
obter o quórum estabelecido no caput deste artigo.
Art. 7º A convocação da comunidade para participação em Assembleia Escolar dar-se-á pelo presidente do Colegiado Escolar, por iniciativa própria 
ou por solicitação da maioria simples dos membros do colegiado, com ampla divulgação na comunidade, sendo:
I - com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis, podendo o prazo ser reduzido para até 48 horas, quando se tratar de assunto de caráter urgente, 
devidamente justificado;
II – acompanhada de pauta na qual constem com clareza os itens que serão discutidos.
Art. 8º As deliberações da Assembleia Escolar devem ser registradas em livro próprio, assinado pelos presentes.
Art. 9º A Assembleia Escolar é presidida pelo diretor da escola ou pelo coordenador de escola, no caso de unidades que não comportam o cargo de 
diretor.
§ 1º Na ausência do diretor, a presidência da Assembleia Escolar é exercida pelo servidor que esteja legalmente respondendo pela direção da 
escola.
§ 2º Na hipótese de não comparecimento do presidente deve ser indicado, dentre os membros presentes, um representante para presidir a Assem-
bleia Escolar.
 Capitulo II
DO COLEGIADO ESCOLAR
Art. 10 O Colegiado Escolar é órgão representativo da comunidade escolar, com funções de caráter deliberativo e consultivo, conforme a natureza 
da matéria, respeitadas as normas legais.
§ 1º As funções de caráter deliberativo compreendem as decisões relativas às normas previstas no regimento escolar, aos processos educativos, às 
diretrizes pedagógicas, a gestão de pessoas, administrativas e financeiras, em consonância com o Projeto Político Pedagógico da escola e o Plano 
de Gestão.
§ 2º As funções de caráter consultivo referem-se à análise de questões de interesse da escola, propostas pelos diversos segmentos da comunidade 
escolar, e à apresentação de sugestões para a solução das referidas questões.
Art. 11 O Colegiado Escolar é composto pelo presidente na condição de membro nato e, paritariamente, por representantes da comunidade escolar, 
membros titulares e suplentes, pertencentes às seguintes categorias:
I – Profissional em Exercício na Escola, constituída dos segmentos:
a) magistério: Professor de Educação Básica e Especialista em Educação Básica;
b) administrativo: Assistente Técnico de Educação Básica, Auxiliar de Serviços de Educação Básica, Analista de Educação Básica.
II – Comunidade Atendida pela Escola, constituída dos segmentos:
a) estudante regularmente matriculado e frequente:
a.1 – em qualquer nível de ensino com idade igual ou superior a 14 anos.
a.2 – no ensino médio ou educação profissional, com qualquer idade.
b) pai, mãe ou responsável por estudante regularmente matriculado e frequente na escola.
c) entidades e grupos comunitários pertencentes à comunidade na qual a escola está inserida e que atuam na promoção, defesa e garantia dos direitos 
de crianças, adolescentes e jovens.
§ 1º Podem compor o Colegiado Escolar as entidades e grupos comunitários previamente cadastrados junto à escola, mediante declaração de vínculo 
com a comunidade escolar.
§ 2º Para ter validade a declaração de vínculo deve ser homologada pela direção da escola, mediante apresentação de cópia do estatuto da entidade ou 
cópia de registro em cartório ou ata de constituição, que evidencie sua atuação em caráter contínuo por um período mínimo de 01 (um) ano.

ATO
A Diretora de Gestão de Pessoas / FHEMIG no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria Presidencial nº 1.073 de 18 de junho de 2015, 
adota as seguintes providências no que se refere aos servidores:
LUCIENE APARECIDA DIAS DE SOUZA, MASP 10876423, lotada no HMAL:
RETIFICA ato de promoção publicado em 23/07/2014, para regularização da situação funcional.
Onde se lê: vigência 01/01/2013
Leia-se: vigência 01/01/2014
TORNA SEM EFEITO, progressão publicada em 11/02/2015 PENF II B, vigência 02/01/2015, para regularização da situação funcional.
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei 15.462/2005, PENF II B, vigência 01/01/2016, para regularização da situação funcional.
ARLENE MARIA MURICI SANTOS, MASP 10916658, lotada no HIJPII:
RETIFICA ato de promoção publicado em 12/04/2016
Onde se lê: vigência 01/01/2016
Leia-se: vigência 01/01/2015
 GISELE NEVES, MASP 10939627, lotada no CSSFE:
RETIFICA ato de promoção publicado em 12/04/2016
Onde se lê: vigência 01/01/2016
Leia-se: vigência 01/01/2015
 RETIFICA ato de progressão publicado em 12/04/2016
Onde se lê: vigência 02/01/2015
 Leia-se: vigência 01/01/2016
LUZIA ALVES DE SOUZA, MASP 10403509, Aposentada:
RETIFICA ato de promoção publicado em 28/11/2013, para regularização da situação funcional
Onde se lê: PENF I I para PENF II B, vigência 01/01/2013
Leia-se: PENF I H para PENF II A vigência 01/01/2011
 RETIFICA progressão publicada em 16/02/2013
Onde se lê: PENF I H para PENF I I, vigência em 01/07/2012.
 Leia-se: PENF II A para PENF II B, vigência 01/01/2012.
 CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei 15.462/2005 PEN II C para PENF II C, vigência 01/01/2014.
JOSIANE KARLA OLIVEIRA, MASP 10958411, lotada no MOV:
RETIFICA ato de progressão publicado em 29/09/2010
Onde se lê: 31/03/2010
Leia-se: 01/01/2008
 CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei 15.462/2005 de PENF I E para PENF I F, com vigência a partir de 01/01/2010.
MARIA AUGUSTA DE MENDONCA LIMA, MASP 10417954, lotada no HRJP:
ANULA a concessão de progressão MED IV B, vigência 01/07/2008, publicada no “Minas Gerais” do dia 24/06/2009, para a regularização da situ-
ação funcional.
RETIFICA ato de promoção por escolaridade adicional publicado em 12/08/2010
Onde se lê: MED IV B para V A, vigência 30/06/2010
Leia-se: MED IV A para V A, vigência 30/06/2008
CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei n.º 15.462 de 13/01/2005, MED V B, com vigência a partir de 30/06/2010.
LUIZ FERNANDO TRUZZI ALVES, MASP 10376465, lotada no HMAL:
 RETIFICA ato de progressão publicado em 16/03/2012, para regularização da situação funcional
Onde se lê: vigência 01/07/2008
 Leia-se: 30/06/2007
RETIFICA ato de promoção por escolaridade adicional publicado em 16/03/2012, para regularização da situação funcional
Onde se lê: vigência 30/06/2010
Leia-se: vigência 30/06/2008
 CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei 15.462/2005, MED V B, vigência 30/06/2010.
SANDRA LYON, MASP01590058, lotada no HEM:
RETIFICA ato de promoção por escolaridade adicional publicado em 21/11/2009, para regularização da situação funcional
Onde se lê: vigência 30/06/2009
Leia-se: vigência 30/06/2008
TORNA SEM EFEITO, progressão publicada em 24/06/2009 MED IV B, vigência 01/07/2008, para regularização da situação funcional.
 CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei 15.462/2005, MED V B, vigência 30/06/2010.
ELISANGELA ANTONIA DE SOUSA MENDES, MASP 10918381, lotada no MOV:
RETIFICA ato de progressão publicado em 12/04/2016
Onde se lê: 01/01/2015
Leia-se: 01/01/2014
 CONCEDE progressão, nos termos do artigo 17 da Lei 15.462/2005 de TOS II B para TOS II C, com vigência a partir de 01/01/2016.

DENISE ANTONIA DE PAULO
 DIRETORA

DIGEPE / FHEMIG

A Diretora da Diretoria de Gestão de Pessoas / FHEMIG no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria Presidencial nº 1.073 de 18 de 
junho de 2015, TORNA SEM EFEITO a concessão de progressão horizontal, para regularização da situação funcional, dos servidores ocupantes de 
cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais na forma abaixo indicada:

Nome MASP Ad. Cargo Nível Grau Grau Vigência Unid.
MARIA CRISTINA LEITE MESQUITA 10418135 1 AGAS IV A B 30/06/2013 HIJPII
PATRICIA COACCI RANGEL PEREIRA 10378909 1 AGAS V A B 01/01/2014 CEPAI


